
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile alle ore 20:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile N

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  46   Del  06-04-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AMPLIAMENTO CIMITERO DI PATRIGNONE  - APPROVAZIONE SCHEMA
DI TRANSAZIONE DITTA ANTONUZZO COSTRUZIONI SRL



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  Arch. Polimanti
Giovanna
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Arch. Polimanti Giovanna

OGGETTO: AMPLIAMENTO CIMITERO DI PATRIGNONE -
APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE DITTA ANTONUZZO
COSTRUZIONI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

- che con Delibera di Giunta n. 94 del 23.07.2019  esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “AMPLIAMENTO CIMITERO

FRAZIONE PATRIGNONE”, per l’importo di € 131.586,25 =

(centotrentunomilacinquecentottantasei/25) di cui € 128.202,69 =

(centoventottomiladuecentodue/69) a base d’asta, soggetto a ribasso, € 2.324,31 =

(duemilatrecentoventiquattro/31 euro) per oneri della sicurezza diretti (interni) non

soggetti a ribasso ed € 1.059,25 =(millecinquantanove/25 euro) per oneri della

sicurezza indiretti non soggetti a ribasso;

- che con successiva Determina esecutiva n. 117 del 08/05/2020 veniva disposta, a

seguito dell’espletamento dell’asta pubblica, l'aggiudicazione definitiva alla Ditta

ANTONUZZO COSTRUZIONI srl, come sopra generalizzata, la quale ha presentato

un’offerta con un ribasso del 24,8977% sul prezzo a base di gara, determinando

l’importo complessivo dell’appalto in € 99.666,72= così suddiviso: € 96.283,16= per

lavori al netto del ribasso ed € 3.383,56= quale costo fisso per la sicurezza;

- Che l'Appaltatore ha provveduto ad indicare con lettera in data 30/04/2020, agli atti

del Comune n. prot. 3448 del 24/05/2020 la persona autorizzata a riscuotere, ricevere

e quietanzare le somme ricevute in conto o in saldo e le modalità di pagamento e il

conto dedicato;

- Che sono stati acquisiti tutti i documenti necessari a comprovare la capacità

giuridica, tecnica e finanziaria della citata impresa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- Che, con Determinazione n. 212 del 26.06.2020, sono stati approvati

l’aggiornamento del Piano di Sicurezza e il Computo dei costi della sicurezza

correlati all’emergenza Covid 19;

-Che in data 30.06.2020 risulta sottoscritto il contratto rep 1337 avente ad oggetto

APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO CIMITERO

PATRIGNONE (costruzione di loculi, cappelline gentilizie, tombe di famiglia, ossari,

su un lotto all'interno del Cimitero, in prossimità di cappelline gentilizie già edificate;

- Che i lavori venivano consegnati all’impresa appaltatrice in data 08.07.2020 con

apposito verbale di consegna Prot. 4769 del 09.07.2020.

- Che in data 29.03.2021, protocollo n° 2458 , è pervenuta una richiesta di risoluzione

consensuale dei lavori e chiusura del cantiere da parte della ditta ANTONUZZO

COSTRUZIONI srl nella quale viene richiesto il riconoscimento e la

contabilizzazione dei lavori effettuati e la possibilità di sottoscrivere un accordo

transattivo al fine di rinunciare alla prosecuzione del contratto a seguito del

permanere dell’emergenza COVID 19 poiché a causa delle difficoltà nel reperimento

di materiali e manodopera di fatto è impossibile la regolare prosecuzione delle

prestazioni previste nel contratto in considerazione anche della distanza fra la sede

dell’impresa e l’ubicazione del cantiere.

RILEVATO infatti che le misure di contenimento previste nel Decreto Legge 6/2020 e

nei successivi D.P.C.M. hanno determinato oltre alle restrizioni della vita quotidiana

delle persone anche la chiusura di fornitori abituali con gravi difficoltà

nell’approvvigionamento di materiali, mezzi, attrezzature e maestranze funzionali alle

specifiche attività del cantiere che si ripercuotono sul regolare andamento dei lavori

oltre alle difficoltà per il pernotto degli operai con le caratteristiche minime di sicurezza

richieste e non siano possibili altre soluzioni organizzative. Tali difficoltà pongono a

serio rischio il rispetto dei termini contrattuali, i quali, già allo stato attuale, con buona

probabilità, sono già stati superati se si effettua una valutazione prognostica sulla base

dell’andamento attuale dei lavori. La ditta appaltatrice, quindi, ha comunicato la sua

intenzione di evitare qualsivoglia possibilità di contenzioso con la Stazione Appaltante,

alla quale non vuole arrecare alcun nocumento di qualsiasi tipo, ed ha quindi richiesto la

possibilità di risolvere il contratto di appalto.

Evidenziato che le suddette motivazioni possano essere condivise ed accettate da parte

dell’Amministrazione

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n.
50;

Visto lo schema di transazione allegato;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture ecc.”  e D.Lgs 207/10 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/06;

Visto il  vigente Regolamento Comunale per i servizi e le forniture in economia;

Visto il D.lgs. n.267/2000 TUEL;

P R O P O N E

1)  Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

Di approvare l’allegato schema di transazione relativo al CONTRATTO DI

LAVORI DI “AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE (costruzione di loculi,

cappelline gentilizie, tombe di famiglia, ossari, su un lotto all'interno del Cimitero, in

prossimità di cappelline gentilizie già edificate)” - Codice C.U.P. C18C19000030004

Codice CIG : 80662239C9

Di comunicare il presente atto per i provvedimenti di competenza alla Ditta2)
interessata e al Direttore dei lavori;

Di demandare a successivi atti dirigenziali l'attuazione della presente3)
deliberazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4)
dell'art. 134, IV° comma - D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata
attuazione di quanto disposto.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta
di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte dei responsabili delle aree/ servizio interessati (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo).

PARERE   FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Il Responsabile dell’Area  Tecnica
Arch. Polimanti Giovanna

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo).

PARERE   FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria
Dott.ssa Marconi Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 292
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-04-21                                                       al  07-05-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3163               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-04-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-04-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


